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1 ÚVOD

Ve své diplomové práci se věnuji tématu osvobození Rokycan

v roce 1945 a s ním souvisejícím událostem z hlediska jejich přítomnosti

v paměti místních obyvatel. Relevance tohoto tématu spočívá nejen ve

skutečnosti, že se každým rokem zmenšuje generace očitých pamětníků

sledovaných událostí, ale i v jeho přetrvávající společenské aktuálnosti.

V období let 2014 a 2015, kdy práce vznikala, bylo připomínáno

25. výročí pádu komunistického režimu v Československu a 70. výročí

konce druhé světové války. Události spojené s těmito výročími se tak

ocitly v centru pozornosti jak nejrůznějších médií, tak i prostých občanů.

Práce se zaměřuje na město Rokycany. Rokycany jsou bývalým

okresním městem v Plzeňském kraji se 14 000 obyvateli [MV CR online],

ležící na železniční trati Praha–Plzeň asi 20 km východně od Plzně

u dálničního tahu D5. Město s nadmořskou výškou 362 m n. m. je

situované do kotliny mezi vrchy Žďár, Čilina a Kotel [Rokycany 2010

online]. Rokycany jsem si pro svoji práci vybrala z toho důvodu, že na

konci druhé světové války vedla městem demarkační linie (mezi

Rokycany a předměstím Borek), oddělující oblasti působení

spojeneckých vojsk a vojsk Rudé armády. Díky tomu zde byla situace

v době osvobození a po něm odlišná než v jiných městech, například

v Plzni. Došlo zde k setkání vojsk obou armád.

Hlavním cílem práce je zjistit, jakým způsobem se v souvislosti

s osvobozením Rokycan v květnu roku 1945 projevovaly nejrůznější

interpretační strategie. Pozornost je zaměřena na oficiální výkladové

mechanismy komunistického režimu a na projevy paměti místních

obyvatel vážících se k této události. Práce se věnuje problematice

desinterpretace osvobození komunistickou ideologií a s ní spojených

symbolických aktů. Z tohoto hlediska bude v práci věnována zvláštní

pozornost manipulaci se symbolickými místy paměti a na ně se vážícím

komemoračním aktům. Práce se pokusí také vyslovit k problematice, zda

a eventuelně do jaké míry ovlivňuje osvobození západních Čech
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americkou armádou v roce 1945 vnímání a postoj k USA obyvateli

Rokycan v současnosti.

Teoretická část práce je založena na konceptu paměti, který se jeví

pro výše formulované zaměření práce zvláště vhodný. Hlavní východisko

pro níže prezentované uvažování představuje především teorie

francouzského sociologa Maurice Halbwachse a jeho následovníků.

V první části práce je popsána teorie paměti a průběh terénního

výzkumu. Následuje popis osvobození západních Čech s podrobnějším

zaměřením na osvobození Rokycan. Druhá část práce se zaměřuje na

vzpomínky pamětníků a jednotlivé oblasti, které byly v souvislosti

s osvobozením ideologicky ovlivněny. Jedná se o symbolická místa ve

městě, změny názvů ulic a náměstí, dobový propagandistický tisk

a komemorační akty. V poslední kapitole je popsán současný přístup

k USA a americké armádě.
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2 TEORETICKO-METODOLOGICKÁ ČÁST

2.1 Teorie kolektivní paměti

Téma paměti patří k často frekventovaným konceptům sociálních

věd. Je možné na ni nahlížet z mnoha hledisek a různými způsoby. Ze

sociologického hlediska lze paměť definovat jako „způsobilost organismu

ukládat, třídit a poskytovat si informace“ [Nakonečný 1996: 749] a lze ji

rozdělit na krátkodobou a dlouhodobou. Dlouhodobá paměť se dále dělí

na epizodickou, jenž zahrnuje vzpomínky, a sémantickou, obsahující

vědění a poznatky. Kolektivní paměť uchovává významné společenské

zážitky a zkušenosti [Nakonečný 1996: 749–750]. Jaroslav Malina

popisuje paměť jako „způsobilost uchovávat vjemy a zkušenosti

a vybavovat je“ [Malina 2009: 3012]. Díky ní je člověk schopen vytvářet

dějiny. Existuje i paměť sociální, což je představa historie sdílená v rámci

konkrétní sociální skupiny. Zaměřuje se především na události důležité

pro danou skupinu. Bývá připomínána při výjimečných slavnostních

událostech [Válková 2009: 3013]. Z psychologického hlediska je paměť

chápaná jako „funkce, která reprodukuje minulý stav vědomí a poznává

ho jako minulý“ [Durozoi, Roussel 1994: 214].

Vzhledem k tématu práce, které se zabývá vzpomínkami

pamětníků, je teorie paměti vhodná pro její doplnění a teoretické

ukotvení. Při analýze uskutečněných rozhovorů byly využívány koncepty

hlavních teoretiků paměti. Proto jsou zde zmíněny teorie několika z nich.

Za hlavního teoretika kolektivní paměti je považován francouzský

sociolog Maurice Halbwachs, který ve dvacátých letech 20. století začal

pracovat s pojmem „mémoire collective“, kolektivní paměť. Halbwachs se

narodil v roce 1877 v Remeši. Následně se přestěhoval do Paříže, kde

studoval na Lyceu Jindřicha IV. Zde se setkal s Henri Bergsonem, jenž,

jak Halbwachs sám přiznává, měl na jeho práci velký vliv [Friedmann

1946: 511]. Během studia na École Normale Supérieure se seznámil

s Henri Lévy-Bruhlem a Francois Simiandem, díky němuž se později

přidal ke skupině kolem časopisu L'Annee Sociologique. Velmi se zajímal
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o spisy německého filozofa Gottfrieda Leibnize, které studoval během

svého pobytu na Univerzitě v Göttingenu. V L'Annee Sociologique se

setkal s Émilem Durkheimem, s nímž začal spolupracovat a díky němuž

se rozhodl věnovat společenským vědám. Napsal dvě disertační práce ze

sociologie, Dělnická třída a životní úroveň, zkoumání hierarchie potřeb

v současných industriálních společnostech a Teorie průměrného jedince,

Esej o Quételetovi a morální statistice. Na Univerzitě ve Štrasburku

působil po boku významných osobností, například Marca Blocha nebo

Georges Lefebvra [Ghosh 2009: 282–283].

Na teorii kolektivní paměti se zaměřil v dílech Les Cadres sociaux

de la mémoire a La topographie légendaire des Évangiles en Terre

Sainte, étude de mémoire collective. Během německé okupace se

angažoval v politických záležitostech, jeho syn byl zapojen do odbojové

činnosti. Z toho důvodu byl v červenci 1944 Halbwachs v Paříži zatčen

gestapem a deportován do koncentračního tábora Buchenwald. Zde

v březnu 1945 zemřel. Maurice Halbwachs patřil k významným

myslitelům své doby a svým dílem přispěl sociálním i historickým vědám

nejen ve Francii, ale i v zahraničí [Friedmann 1946: 509–513]. Jeho

nejvýznamnějším dílem je bezesporu práce Kolektivní paměť (La

Mémoire collective), která byla vydána posmrtně až v roce 1950,

následovalo komentované vydání v roce 1968 a nakonec kritické vydání,

jež vyšlo v originále v roce 1997 a do češtiny bylo přeloženo v roce 2009

[Namer 2009: 8]. Dodnes je Halbwachs považován za hlavního autora

teorie kolektivní paměti. Z jeho teorie vychází mnozí autoři, například

německý egyptolog Jan Assmann nebo francouzský historik Pierre Nora,

jenž tuto teorii využívá při výzkumu míst paměti.

Halbwachs rozlišuje paměť na kolektivní a individuální, ovšem říká,

že čistě individuální vzpomínky neexistují. Individuální vzpomínky

označuje jako smyslovou intuici. Jsou to individuální stavy, které však již

zanikly. Paměť sice má vždy jednotlivec, ovšem tato paměť získává

význam v kolektivu [Halbwachs 2009: 60, 80; Assmann 2001: 36]. Lidská

paměť může existovat jen díky tomu, že existuje kolektivní paměť.
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Kolektivy nebo skupiny samy o sobě paměť nemají, mají však vliv na

formování paměti svých členů [Pfeiferová, Šubrt 2010: 13; Assmannn

2001: 36]. I přesto, že člověk může být přesvědčen, že některé

vzpomínky nebo myšlenky patří pouze jemu, ve skutečnosti jeho paměť

ovlivňuje skupina, do níž náleží [Halbwachs 2009: 86]. Vzpomínky jsou

přesnější a důvěryhodnější, může-li je člověk propojit se vzpomínkami

ostatních [Halbwachs 2009: 50]. Pokud se tedy člověk ve vzpomínce na

nějakou událost shodne s ostatními členy skupiny, je pravděpodobné, že


[…]


symboly své moci. V Rokycanech docházelo k odstraňování a stavění

pomníků a pamětních desek. Symboly odkazující k přítomnosti americké

armády ve městě, jako například pamětní deska, byly odstraněny

a nahrazeny symboly vyhovujícími ideologii. Na náměstí byla postavena

socha rudoarmějce. Všichni dotazovaní si byli vědomi absurdnosti tohoto

pomníku, především jeho umístění na rokycanském náměstí. Pomník se
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stal obětí symbolického boje proti Sovětskému svazu. V roce 1968 byl

poničen. Po pádu režimu byl definitivně odstraněn a pamětní deska

americké armády byla obnovena.

Ovlivňování veřejnosti, zamlčování pravdy a prosazování

ideologických názorů ve prospěch komunistické strany bylo patrné

i v dobovém tisku a publikacích. Především v 50. letech vycházely

propagandistické publikace, v nichž je americká armáda a její přítomnost

v západních Čechách očerňována a odsuzována.

Komemorační akty připomínající osvobození Československa byly

ovlivněné přelomovými roky 1948 a 1989, tedy nástupem a pádem vlády

komunistické strany. V tomto období mohl být oslavován pouze Sovětský

svaz, jakýkoliv projev sympatií k americké armádě byl postihován.

V rámci práce byli využiti také informátoři, obyvatelé Rokycan, kteří

zažili osvobození v roce 1945 nebo dobu socialismu. Na základě

provedených rozhovorů bylo zjištěno, že komunistickému režimu se

nepodařilo ovlivnit paměť dotazovaných. Všichni znali skutečný průběh

osvobození i to, že informace podávané propagandou nebyly pravdivé.

Z rozhovorů také vyplynulo, že události spojené s osvobozením lze

považovat za narativní priority, naopak doba socialismu je pro informátory

tabuizovaným tématem.

Během psaní této práce se v České republice začalo mluvit

o plánovaném přesunu konvoje americké vojenské techniky přes české

území. Tato událost byla do práce také začleněna, neboť názorové

tábory, které se v republice vytvořily, odráží současný pohled na

americkou armádu, která byla téměř čtyřicet let komunistickým režimem

odsuzována. Z provedeného průzkumu mezi obyvateli Rokycan

vyplynulo, že mají k USA a americké armádě kladný vztah. Neobjevil se

žádný negativní názor.

Z provedeného výzkumu je patrné, že v období socialismu

existovala pouze jedna oficiální interpretace událostí spojených
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s osvobozením města a celých západních Čech. Komunistický režim tuto

svoji verzi prosazoval různými způsoby. Z rozhovorů s pamětníky i lidmi,

kteří osvobození znají jen zprostředkovaně je však patrné, že nikdo z nich

se nenechal ovlivnit ideologickým výkladem. Komunistická strana svým

jednáním dosáhla spíše opačného účinku. V současné době je

oslavována především americká armáda a na zásluhy Rudé armády na

osvobození Československa je zapomínáno. O tom svědčí i připomínání

si výročí osvobození. Zatímco v západních Čechách probíhají velkolepé

slavnosti, o oslavách ve zbytku republiky není téměř slyšet. Po čtyřiceti

letech, kdy byli lidé nuceni připomínat si pouze Sovětský svaz, zřejmě již

nikdo nemá na spontánní oslavování Rudé armády chuť.
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10 RESUMÉ

This work is about the liberation of Rokycany after the Second

World War and about the method of interpretation of the liberation in the

socialist era. This topic is important because people who have

experienced the liberation are either very old or have already died. The

town is located between Prague and Pilsen and is surrounded by the

forested hills of Čilina, Kotel and Žďár. The town lies on the so-called

demarcation line which used to separate territories controlled by the US

Army and the Red Army. Interviews with inhabitants of Rokycany, an

archival material and a primary and a secondary literature is used in this

thesis.

In the first part of work the theory of collective memory and

methodology is described. The next chapter is about the liberation of the

Western Bohemia. The liberation of Rokycany is described more in detail.

The second part is about the socialist era. Here streets and squares that

changed their names in this era are described. Symbolic places in town

also changed. On the square in Rokycany the statue of soldier from the

Red Army was built and the memorial plaque of the US Army was taken

down. This statue was taken down in 1990 after the end of socialist era

and can be found in the Museum on the Demarcation Line in Rokycany to

this day.

In the 1950s were written the publications that wanted to influence

the opinion of the population. They celebrated the Red Army and included

false information about the US Army. The next part is about the holidays

celebrated in Rokycany. In May the Liberation Day is celebrated and in

November the Veterans Day is celebrated. Both of these holidays were

influenced by socialism. The movement of the convoy of the US Army

through the Czech Republic in 2015 and reactions of the inhabitants of

Rokycany to this situation is also described here.
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Praha: Futura. (str. 211)
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Praha: Futura. (str. 224)
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Obrázek 12 - Pomník na demarkační linii
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Obrázek 16 - Karikatura v propagandistické publikaci

Zdroj: Bartošek, K., K. Pichlík. 1953. Američané v západních Čechách v roce 1945. Praha: Mladá

fronta.
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Zdroj: Formánková, P. 2008. „Kampaň proti americkému brouku a její politické souvislosti.“
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Zdroj: archiv autorky
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Zdroj: archiv autorky

Obrázek 25 - Pietní akt u pomníku Díky, Ameriko! v Plzni v roce 2015

Zdroj: archiv autorky
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Obrázek 26 - Američtí vojáci během pietního aktu u pomníku Díky, Ameriko! v Plzni v roce 2015

Zdroj: archiv autorky

Obrázek 27 - Americký Stryker během průjezdu Českou republikou na dálnici D5 u Rokycan

Zdroj: archiv autorky
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Obrázek 28 - Americký konvoj během neplánované zastávky na čerpací stanici u Rokycan

Zdroj: archiv autorky

Obrázek 29 - Odpůrci amerického konvoje na čerpací stanici u Rokycan

Zdroj: archiv autorky