FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra antropologie**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Markéta Lehnerová

**Název práce: Osvobození Rokycan ve vzpomínkovém vyprávění**

**Oponoval** (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):

Mgr. Jitka Zalabáková

**1. CÍL PRÁCE** (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Autorka si stanovila za cíl „zjistit, jakým způsobem se v souvislosti s osvobozením Rokycan v květnu roku 1945 projevovaly nejrůznější interpretační strategie“, přičemž zaměřila pozornost „na oficiální výkladové mechanismy komunistického režimu a na projevy paměti místních obyvatel vážících se k této události“ (s. 1). Tohoto cíle bylo dosaženo.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Závažnost zvoleného tématu autorka v úvodu obhazuje nejen klesajícím počtem pamětníků, ale i přetrvávající společenskou relevancí. Teoreticky svou práci zakládá na konceptu paměti, v analytické části pak různými metodami zkoumá (1) vzpomínky místních obyvatel na osvobození i dobu komunismu, (2) změny názvů veřejných míst (a jejich souvislosti), (3) symbolická místa paměti, (4) prezentaci osvobození v dobovém tisku a publikacích a (5) komemorační akty. Tento poměrně široký záběr tedy vyvažuje méně originální přístup k tématu. Jako největší problém práce vnímám předimenzovanost určitých částí teoreticko-metodologické kapitoly (např. odstavec popisující život Maurice Halbwachse na s. 3-4 je zjevně nadbytečný) a také kapitoly věnované osvobození zejména západních Čech (s. 15-25), ale i samotných Rokycan (s. 25-32). Autorka uvádí na základě sekundární literatury často velmi podrobné informace stran války a nedokáže je přesvědčivě svázat se zvoleným tématem. Lépe se jí to daří až tehdy, když cituje z rokycanské kroniky. Podrobná znalost historického kontextu je jistě ku prospěchu, není však potřeba uvádět takové množství údajů o průběhu druhé světové války v práci, která se primárně nevěnuje (resp. by neměla být primárně věnována) historickým faktům a válečnému konfliktu jako takovému. Místo sekundární literatury o válce mohla autorka více citovat z příbuzných výzkumů zaměřených na vzpomínková vyprávění pamětníků a nakonec komparovat svoje závěry se závěry jiných autorů.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po stylistické stránce působí práce velmi dobrým dojmem a objevuje se v ní minimum překlepů či pravopisných chyb (opakuje se jen chybně napsané sloveso vyzývat na s. 26, 28 a 60). S citacemi

autorka zachází zodpovědně. Členění do kapitol a podkapitol je přehledné. Přílohy zahrnují anonymizovaný seznam informátorů a fotografie, které vhodně ilustrují zkoumanou problematiku (autorka na ně průběžně odkazuje v textu).

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkově má práce zajímavou výpovědní hodnotu o zvolené problematice přiblížené z různých úhlů pohledu. Autorka zdařile pracuje s emickou perspektivou. Do výzkumu zvládla zahrnout i zcela aktuální událost, průjezd amerického konvoje. Slabinami práce jsou přílišná pozornost věnovaná popisu historie na základě sekundární literatury a slabší provázanost jednotlivých částí textu.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

Narazila jste na práce jiných výzkumníků, kteří se také zabývali tématem osvobození ve vzpomínkovém vyprávění? Dospěli tito autoři k obdobným závěrům, jaké jste prezentovala ve své práci?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře

Datum: 25.5.2015

Podpis: Jiřka Kalabáková

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie